— 1 —

中认协评〔2023〕7号

中国认证认可协会关于开展 2023 年继续教育

培训课程备案工作的通知

各相关机构：

为满足认证人员继续教育需求，依据《认证人员继续教育管理

方案（第3版）》和认证人员继续教育工作安排，中国认证认可协

会（以下简称协会）现开展2023年认证人员继续教育培训课程（以

下简称课程）备案工作，现将有关事项通知如下：

一、备案申请条件

按照《认证人员继续教育管理方案（第3版）》要求，协会接

受网络培训课程和面授培训课程备案。

网络培训课程和面授培训课程备案申请机构需分别满足《继续

教育培训课程备案实施方案（试行）》中第四章和第五章的要求。

 — 2 —

二、备案课程领域

本次课程备案覆盖所有认证领域，鼓励机构备案专业性较高的

领域（如服务认证、强制性产品认证、信息安全管理体系、知识产

权管理体系、绿色产品认证、测量管理体系、温室气体、业务连续

性等）的课程。

三、备案课程主题

主题一：审核案例解析

针对审核活动各过程（审核启动、审核准备、审核活动实施、

报告编写及审核后续活动）、审核方法及技术应用的典型案例解析，

课程应理论联系实际，应有具体事例和场景。

主题二：关键过程审核指南/方法

针对某一认证领域或行业的关键过程审核所涉及的常见/疑难

问题、改进事项等的审核方法、技术/技巧、良好案例征集课程，

以提高认证人员对关键过程的审核能力。

主题三：审核组长能力

针对审核组长在认证审核实施中协调、控制、管理审核过程应

具备的能力征集课程，以加深审核员对审核组长这一角色的理解，

提高审核员作为审核组长的能力，更好地实施审核。

主题四：国家质量基础设施（NQI）

针对质量基础设施中计量、标准、合格评定相关知识内容，适

用于从业人员学习的基础知识普及、相关标准宣贯、标准理解与实

施等类型课程。

 — 3 —

主题五：国家热点政策

针对国家宏观战略、产业经济、数字经济、双碳能源和未来趋

势，结合认证行业高质量发展更好服务国家发展开发设计的课程。

主题六：指定领域

针对专业性较高的领域（服务认证、强制性产品认证、绿色产

品认证、温室气体、信息安全管理体系、知识产权管理体系、道路

交通安全管理体系、资产管理体系、测量管理体系、业务连续性、

森林认证）展开课程备案，课程内容由机构自行决定，内容需满足

备案实施文件的要求。

申请者备案网络培训课程需遵循以上主题，备案面授培训课程

除可遵循以上主题外，还可根据机构自身需要备案课程内容。

四、工作安排

（一）申请时间

2023年网络课程备案请于4月、9月进行申报，面授课程备案请

于4月、7月、10月进行申报。

（二）申报路径

首 次 申 请 者 登 录 协 会 网 站 -CCAA 综 合 服 务 平 台

（http://service.ccaa.org.cn/），注册账号并登陆，网络课程

备案在平台中点击网络课程管理-课程征集申领，面授课程备案在

平台中点击面授课程管理-课程备案管理，选择相应领域，并提交

完整课程资料。

（三）课程评审

协会在接到正式申请20个工作日内，对申请材料内容进行评

 — 4 —

审，若存在严重不符合将不予通过，若存在一般不符合，将退回申

请机构进行整改，如在规定限期内未通过整改，则此次申请将不予

通过。

（四）课程实施

课程备案通过后，备案课程将在从业人员学习平台显示。网络

培训课程机构与协会签订协议后，按《CCAA从业人员学习平台线上

课程设计作业指导书》要求录制课程；面授培训课程机构按《CCAA

继续教育面授培训课程备案实施指导书》中相关要求实施面授课程

培训。

作业指导文件可到协会网站继续教育栏目下载，网址：

http://www.ccaa.org.cn/pjzx/pxxx/jxjy/index.shtml。

五、注意事项

申请者申请前应查阅《继续教育培训课程备案实施方案（试

行）》和理解本通知，明确相关要求。

六、联系方式

联系电话：网络课程备案 010-82262010

面授课程备案 010-82261931

中国认证认可协会

2023年3月23日

 — 5 —

抄送：存档。

中国认证认可协会 2023年3月23日印发